
 
 
 
 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

 

1 

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 304                              SEDUTA DEL 29-01-2024 
 
 
Presidente:  Marco Giachetti 
 
Consiglieri:  Dorina Bianchi 

Franco Dalla Sega  (assente) 
Stefania Lorusso 
Patrizia Marzorati 
Nicola Pecchiari 
Daniela Restelli 
Armando Vagliati 

 
Con l’assistenza del Segretario: Massimo Aliberti 
 

 
Oggetto: CODICE DI CONDOTTA PER L’INTEGRITA’ DELLA RICERCA DELLA FONDAZIONE IRCCS CA’ GRANDA 

OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO 
 

 
 
Su proposta del Direttore Generale: Matteo Stocco 
 
Con il parere favorevole del: 

Direttore Amministrativo: Elena Teresa Tropiano 

Responsabile della SC Economico Finanziaria: Roberto Alberti 

 
 
L’atto si compone di n. 20 pagine di cui n. 17 pagine di allegati parte integrante 

 
ll presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 
[ Atti n. …../……. – all. …..] 
 
 
 
  

DELIBERAZIONE CONSILIARE - N. 304 del 29/01/2024



 
 
 
 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

 

2 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

PREMESSO che la Fondazione IRCCS, in qualità di Istituto di Ricovero e Cura a Scientifico, persegue, 
secondo standard di eccellenza, finalità di ricerca, prevalentemente clinica traslazionale e applicata nel 
campo biomedico e in quello dell'organizzazione e gestione dei servizi sanitari nonché di tutela della 
proprietà dei suoi risultati e di valorizzazione economica degli stessi; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 200, recante “Riordino della disciplina degli Istituti 
di ricovero e cura a carattere scientifico”, che ha introdotto un nuovo comma all’art. 8 (comma 5 bis) del 
D.Lgs 288/2003, disponendo che gli Istituti adottino e aggiornino periodicamente un codice di condotta per 
l’integrità della ricerca, al quale il personale in servizio presso gli IRCCS sia tenuto ad aderire; 

VISTO lo Statuto della Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico, approvato con 
deliberazione consiliare n. 275 del 26 luglio 2023, a seguito di approvazione di Regione Lombardia resa con 
deliberazione della Giunta Regionale XII/555 del 7 marzo 2023; 

PRESO ATTO che il Ministero della Salute, con nota del 23 marzo 2023 (prot.  0001646-23/03/2023-DGRIC-
MDS-P), ha trasmesso una schema tipo di Codice, utile ad orientare gli IRCCS nell’elaborazione di un proprio 
Codice; 

RILEVATO che il “Codice di condotta per l’integrità della ricerca” definisce le regole fondamentali per la 
conduzione delle attività di ricerca in Fondazione IRCCS con l’obiettivo di dettare, per i Ricercatori, delle 
linee guida e dei principi per la conduzione di progetti di ricerca presso la Fondazione IRCCS al fine di far 
conoscere l’insieme dei valori e delle regole di condotta cui la Fondazione IRCCS intende far riferimento 
nell’esercizio delle sue attività di ricerca, a presidio della propria reputazione e immagine; 

PRESO ATTO del testo del “Codice di condotta per l’integrità della ricerca”, presentato nell’odierno 
Consiglio di Amministrazione, parte integrante della presente deliberazione; 

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

per quanto esposto in premessa: 

1. di approvare il “Codice di condotta per l’integrità della ricerca” della Fondazione IRCCS Ca’ Granda 
Ospedale Maggiore Policlinico, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri finanziari a carico dell’Ente; 

3. di stabilire che la presente deliberazione abbia immediata esecutività; 

 

 



 
 
 
 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

 

3 

 

 

4. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 3-ter del 
d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla L.R. 
n. 23/2015; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015). 

 

IL PRESIDENTE 

Marco Giachetti 

(Firmato digitalmente) 


